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Ungdomsledighed i Europa 
 

Rekordhøj langtidsledighed 
blandt unge i EU 
 

Ungdomsledigheden blandt unge i EU er den højeste siden slutningen af 90’erne. Samlet er 

der i dag ca. 5½ mio. unge arbejdsløse i EU, svarende til en arbejdsløshedsprocent på ca. 23 

pct. Mindst ligeså bekymrende er det dog, at ca. 1/3 af de unge er langtidsledige. Langtidsle-

digheden blandt unge i EU er den højeste, der er målt siden slutningen af 90’erne. Udviklingen 

er bekymrende, fordi langtidsledige er ikke så eftertragtede af arbejdsgiverne, hvorfor de lang-

tidsledige unge risikerer at hænge fast i ledighed.  

 

af senioranalytiker Erik Bjørsted   13. november 2013 

Analysens hovedkonklusioner 

• Ungdomsledigheden i EU er den højeste siden slutningen af 90’erne. I dag er der rundt 
regnet 5½ mio. unge arbejdsløse i EU under 25 år. Det svarer til en arbejdsløshedspro-
cent på ca. 23. 

• Omkring 1/3 af de unge arbejdsløse har været arbejdsløse i mere end et år og er dermed 
langtidsledige. Det svarer til, at ca. 2 mio. unge under 25 år har været ledige i mere end 
et år. Historisk er langtidsledigheden i EU den højeste siden slutningen af 90’erne.  

• Udviklingen er meget bekymrende. Dels er de langtidsledige ikke så eftertragtede af ar-
bejdsgiverne, dels kan langtidslediges kompetencer være rustet til i løbet af ledighedspe-
rioden eller være blevet forældede. Dermed risikerer de unge langtidsledige også at 
hænge fast i arbejdsløshed, og i sidste instans kan de unge langtidsledige måske helt ta-
be tilknytningen til arbejdsmarkedet 

• Nogle lande er tvunget til at spare, men det er dog ikke hensigtsmæssigt, at alle lande 
sparer på én og samme tid. Nogle lande, som fx Tyskland, Østrig samt de nordeuropæi-
ske lande har relativt sunde offentlige finanser og bør derfor føre en mere ekspansiv fi-
nanspolitik.  
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Ungdomsledighed i Europa 

Ungdomsledigheden i EU er den højeste siden slutningen af 90’erne. I dag er der rundt regnet 5½ mio. 

unge arbejdsløse i EU under 25 år. Det svarer til en arbejdsløshedsprocent på ca. 23. 

 

Værst står det til i de gældsplagede lande i Sydeuropa. I Grækenland og Spanien er det hhv. 55,3 pct. 

og 59,2 pct. af de unge under 25 år i arbejdsstyrken, som er arbejdsløse. 

 

I den anden ende af skalaen finder man Tyskland, Østrig og Holland, hvor ungdomsledigheden er mel-

lem 7½-11 pct.  

 

Herefter følger Danmark, hvor ca. 12,2 pct. af de unge under 25 år er arbejdsløse. Sverige og Finland 

har en ungdomsledighed på over 20 pct. Det fremgår af figur 1. 

 

Figur 1. Ungdomsledigheden i EU 

    

Anm.: Der ses på arbejdsløsheden i 2. kvartal 2013. Data er sæsonkorrigeret. 

Kilde: AE på baggrund af Eurostat. 

 

Rekordhøj langtidsledighed blandt de unge 

Ungdomsledigheden er i sig selv meget bekymrende. Mindst ligeså bekymrende er det dog, at ca. 1/3 

af de unge arbejdsløse har været arbejdsløse i mere end et år og dermed er langtidsledige. Det svarer 

til, at ca. 2 mio. unge under 25 år har været ledige i mere end et år. 

  

Historisk er langtidsledigheden i EU den højeste siden slutningen af 90’erne. Det fremgår af figur 2A 

og figur 2B, som viser langtidsledigheden i antal og i pct. af arbejdsstyrken siden 1995. 
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Figur 2A. Langtidsledighed I 1.000 pers 

 
 

 Figur 2B. Langtidsledighed i pct. 

 
 

Anm.: Der ses på ledige unge under 25 år, som har været arbejdsløse i et år eller 
mere. 
Kilde: AE pba. Eurostat. 

 Anm.: Der ses på ledige unge under 25 år, som har været arbejdsløse i et år eller 
mere. 
Kilde: AE pba. Eurostat. 

 

Langtidsledigheden blandt de unge er bekymrende  

Udviklingen er meget bekymrende, dels er de langtidsledige ikke så eftertragtede af arbejdsgiverne, 

dels kan langtidslediges kompetencer være rustet til i løbet af ledighedsperioden eller være blevet for-

ældede. 

 

Dermed risikerer de unge langtidsledige også at hænge fast i arbejdsløshed, og i sidste instans kan de 

unge langtidsledige måske helt tabe tilknytningen til arbejdsmarkedet og blive marginaliseret, før de 

for alvor fik fodfæste på arbejdsmarkedet. 

 

Eksempelvis havde de nyuddannede unge, som i midten af 90’erne blev fanget i langtidsledighed, selv 

ti år efter en markant dårligere arbejdsmarkedstilknytning og kom også til at lide et betydeligt lønefter-

slæb. 

 

Længerevarende ungdomsledighed har ikke bare konsekvenser for den enkelte, men også for samfun-

det, fordi samfundet ikke får skabt de forventede skatteindtægter og skal bruge flere penge på arbejds-

løshedsunderstøttelse. Hvis arbejdsløsheden samtidig bider sig fast, bliver vækstpotentialet også min-

dre. Derfor er det afgørende at få vendt udviklingen. 

 

I foråret 2010 stabiliserede ungdomsledigheden – herunder også langtidsledigheden – blandt unge sig, 

men de store sparepakker i EU blev iværksat, før den europæiske økonomi for alvor var kommet op af 

dybfryseren.  

 

Sparepakkerne, der gennemføres i disse år, suger underliggende millioner af arbejdspladser ud af den 

europæiske økonomi, og som konsekvens begyndte arbejdsløsheden – herunder langtidsledigheden – 

at vokse kraftigt igen fra foråret 2011. 

 

Nogle lande er tvunget til at spare, men det er dog ikke hensigtsmæssigt, at alle lande sparer på én og 

samme tid, fordi EU’s økonomier er meget tæt forbundne gennem samhandel.  

 

Når alle landene i EU sparer samtidig, sænker det efterspørgselen i hele EU, hvilket så gør dobbelt 

ondt, fordi eksportmulighederne samtidig bliver mindre. 
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Nogle lande, som fx Tyskland, Østrig samt de nordeuropæiske lande har dog relativt sunde offentlige 

finanser og bør derfor føre en mere ekspansiv finanspolitik. Det vil via afledte handelseffekter også 

gavne de gældsplagede lande. 

 

Samtidig bør man også give de gældsplagede lande mere tid til at få styr på de offentlige finanser. I den 

forbindelse er det dog afgørende, at ECB fortsat spiller en aktiv rolle og om nødvendigt går ind og støt-

teopkøber statsobligationer for at holde renten nede. 

 

Ovenstående vil sammen med initiativerne fra sidste sommer omkring styrkelsen af den Europæiske 

Investeringsbank, EIB kunne sætte mere gang i hjulene, men der er også brug for et regulært uddannel-

sesløft. 

 

Således er rundt regnet 30 pct. af de unge ufaglærte i arbejdsstyrken arbejdsløse. De ufaglærte bliver 

de kommende år mere udsatte for arbejdsløshed, fordi behovet for en mere specialiseret arbejdskraft 

underliggende vokser i EU. 

 

Endelig er der også brug for arbejdsmarkedsreformer i specielt Sydeuropa. I Sydeuropa er der en for-

holdsvis stor grad af jobbeskyttelse, som gør det vanskeligt for de unge at træde ind på arbejdsmarke-

det, og som samtidig øger sandsynligheden for, at den nuværende høje arbejdsløshed bider sig fast. 

 


